CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAMTÌNH THẢI BĨNH Độc lập - Tự do-Hạnh phuc
Sô: Z9 /2024/QĐ-UBND Thái Bình, ngày ZA tháng 8 năm 2024

QUYÉT ĐỊNH
Ban hành Quy định quản lý hoạt động của xe ô tô vận tải

trung chuyển hành khách trên địã ban tỉnh Thai Knh

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI BÌNH
Căn cứ Luật Tô chức chính quyền địa phương ngày 19 thảng 6 năm 2015-

Luật sửa đỗi, bổ sung một sổ điều của Luật Tổ chưc Chinh phủ va Luật Tổ chức
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019 ■

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm
2015; Luật sửa đôi, bô sung một sổ điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm
pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Giao thông đường bộ ngày 13 tháng 11 năm 2008 ■
Căn cứ Nghị định sỗ lO/2020/NĐ-CP ngày 17 tháng 01 năm 2020

Chính phủ quy định về kinh doanh và điều kiện kinh doanh vạn tải bằng xe ô tôị
Căn cứ Nghị định số 47/2022/NĐ-CP ngày 19/7/2022 của Chính phủ

đôi, bổ sung một sổ điều của Nghị định sổ 10/2020/NĐ-CP ngày 17 tháng 01 năm
2020 của Chính phủ quy định về kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải bằng
xe ô tô;

Căn cứ^ Thông tư số 12/2020/TT-BGTVT ngày 29 tháng 5 năm 2020 của Bộ
trưởng Bộ Giao thông vận tải Quy định về tổ chức, quản ỉý hoạt động vận tải
băng xe ô tô và dịch vụ hỗ trợ vận tải đường bộ •

Can cứ Thông tư sỗ 02/202Ỉ/TT-BGTVT ngày 04/02/2021 của Bộ Giao
thông vận tải sửa đổi, hổ sung một sổ điều của Thông tư sỗ 12/2020/TT-BGTVT

29 tháng 05 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải Quy định về tổ
chưc, quan ỉỷ hoạt động vận tảỉ băng xe ô tô và dịch vụ hễ trợ vận tải đường bộ ■

tải tại Tờ trĩnh sỗ
66/TTr-SGTVT ngày 31 tháng 7 năm 2024.

QƯYỂT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định quản lý hoạt động

của xe ô tô vận tải trung chuyển hành khách trên địa bàn tỉnh Thái Bình.
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 9

năm 2024.

Điều 3. Chánh Văn phòng ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Giao thông
vận tải, Thủ trưởng các sở, ban, ngành thuộc tỉnh, Chủ tịch ủy ban nhân dân các
huyện, thành phô, các tổ chức, cá nhân có liên quan.chịu trách nhiệm thi hànhQuyết định này./^^
Nơi nhận:
-NhưĐiều 3;
- Thường trực Tinh ủy;
- Thường trực HĐND;
- Chủ tịch, các PCT ƯBND tỉnh;
- Vụ Pháp ché, Cục ĐBVN - Bộ GTVT-
- Cục Kiềm tra VB QPPL - Bộ Tư pháp-
- Công Thông tin điện tử tỉnh;
- Báo Thái Bình, Đài PTTH Thái Bình;- Lưu VT, TH, CTXDG^

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
JCT. CHỦ TỊCH

CHỦ TỊCH

yên Quang Hưng

^ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAMTĨNH >1 Độc iập - Tự do - Hạnh phức

QUY ĐỊNH
Quản lý hoạt động của xe ô tô vận tải trung chuyển

hành khách trên địa bàn tỉnh Thái Binh
(Ban hành kèm theo Quyết định số L'  2' /2024/QĐ-UBND ngàyJÍỊ/8/2024

của Uy han nhân dân tỉnh Thải Bĩnh)

Chương I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Quy định này quy định việc quản lý hoạt động của xe ô tô vận tải trung

chuyên hành khách trên địa bàn tỉnh Thái Bình.

Điều 2, Đối tưọng áp dụng
1. Các doanh nghiệp, hợp tác xã kinh doanh vận tải hành khách bằng xe ô

tô đã được Sở Giao thông vận tải ban hành thông báo đăng ký khai thác tuyến
thanh congj co sư dụng xe ô tô vận tải tiiing chuyên hành khách, có bến xe khách
nơi đi hoặc bến xe khách nơi đến trên địa bàn tỉnh Thái Bĩnh.

2. Cơ quan quản lý nhà nước về giao thông vận tải đưòng bộ.
3. Các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan.

Chưong II

QUY ĐỊNH CỤ THẺ
Điều 3. Quy định sử dụng xe ô tô vận tải trung chuyển hành khách
1. Xe ô tô vận tải trung chuyển hành khách phải đáp ứng ứieo quy định tại

khoản 9 Điều 3; khoản 5 Điều 4; điểm a khoản 1 Điều 13 và điểm a khoản 2 Điều
22 của Nghị định số 10/2020/NĐ-CP ngày 17 tháng 01 năm 2020 của Chính phủ
quy định về kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô.

2. Niêm yêt thông tin trên xe ô tô vận tải trung chuyển hành khách theo
quy định tại khoản 2 Điều 21 Thông tư số 12/2020/TT-BGTVT ngày 29 tháng
05 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải Quy định về tổ chức quản lý
hoạt động vận tải bằng xe ô tô và dịch vụ hỗ trợ vận tải đường bộ.

3. Phù hiệu câp cho xe ô tô vận tải trung chuyển hành khách theo mẫu quy
định tại Phụ lục 5 ban hành kèm theo Thông tư số 12/2020/TT-BGTVT.

4. Xe ô tô vận tải trung chuyển hành khách phải lắp thiết bị giám sát hành
trình theo quy định tại khoản 1 Điều 12 Nghị đỊrứi số 10/2020/NĐ-CP và thiết bị
giám sát hành trình phải đảm bảo yêu cầu theo quy định tại khoản 2 3 Điều 12
Nghị định số 10/2020/NĐ-CP được sửa đổi, bổ sung tại khoản 2 Điều 1 Nghị
định số 47/2022/NĐ-CP ngày 17 tháng 01 năm 2020 của Chính phủ quy định về
kinh doanla và điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô.

Niên hạn sử dụng của xe ô tô vận tải trung chuyển hành khách được tính
theo quy định về niên hạn của xe ô tô chở người quy định tại Nghị định số
95/2009/NĐ-CP ngày 30 tháng 10 năm 2009 của Chính phủ quy định niên hạn sử
dụng đôi với xe ô tô chở hàng và xe ô tô chở người.

Điều 4. Dừng, đỗ đón trả hành khách YỂ
IXe ô tô vận tải tmng chuyển hành khách thực hiện dừng xe, đỗ xe theo quy

định tại Điêu 18, Điêu 19 của Luật Giao thông đường bộ.
Điều 5. Phạm vi hoạt động
1. Xe ô tô vận tải tmng chuyển hành Idiách chỉ được sử dụng để đón trả

khách đi các tuyến vận tải khách cố định của doanh nghiệp, hợp tác xấ kinh
doanh vận tải đến bến xe khách hoặc điểm dừng đón, trả khách trên tuyến theo
phương án tổ chức hoạt động của đơn vị.

2. Xe ô tô vận tải trung chuyển hành khách không được hoạt động vượt
quá ranh giới địa bàn tỉnh Thái Bình sang phạm vi tỉnh liền kề để đón trả khách.

Điều 6. Thời gian hoạt động
Xe ô tô vận tải trung chuyển hành khách hoạt động trong ngày và phù

hợp với thời gian theo phương án khai thác tuyến đã được Sở Giao thông vận
tải chấp thuận.

Chưongin

Tỏ CHỨC THựC HIỆN
Điều 7. Sở Giao thông vận tải
1. Tổ chức quản lý và cấp phù hiệu "XE TRƯNG CHUYỂN" cho xe ô tô

vận tải trung chuyển hành khách của các doanh nghiệp, hợp tác xã kinh doanh
vận tải hành khách băng xe ô tô đã được Sở Giao thông vận tải thông báo đãng

ky khai thac tuyên thành công, có sử dụng xe ô tô vận tải trung chuyển hành
khach, co bên xe khách nơi đi hoặc bên xe khách nơi đến trên địa bàn tỉnh
Thái Bình.

2. Cung cap danh sách xe ô tô vận tải trung chuyên hành khách đã được Sở
Giao thong vận tải câp phù hiệu "Xe ừung chuyển" cho các cơ quan liên quan và
phoi hợp VỚI các cơ quan chức năng trong việc quản lý, thanh tra, kiểm tra hoạt
động vận tải trung chuyển hành khách trên địa bàn tỉnh-

3. Báo cáo ủy ban nhân dân tỉnh về công tác quản lý hoạt động xe ô tô vận
tải trung chuyển hành khách trên địa bàn tỉnh Thái Bình.

Điều 8. Công an tỉnh
1. Tô chức kiêm tra, xử lý những vi phạm liên quan đến quản lý, hoạt

động xe ô tô vận tải trung chuyển hành khách trên địa bàn tỉnh theo quy định
của pháp luật.

2. Kết nối, chia sẻ thông tin về xử phạt vi phạm hành chính đối với xe ô tô
vận tải trung chuyển hành khách về Sờ Giao thông vận tải để xem xét thu hồi phù
hiệu và xử lý đon vị có liên quan theo quy định của pháp luật.

Điều 9. ủy ban nhân dân các huyện, thành phố
1. Phôi họp với Sở Giao tíiông vận tải, Công an tỉnh quản lý hoạt động xe ô

tô vận tải trung chuyển hànli khách thuộc địa bàn quản lý.
2. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nhũng quy định về công tác quản lý sử

dụng xe ô tô vận tải trung chuyển hành khách và phạm vi, thời gian hoạt động xe
ô tô vận tải trung chuyển hành khách trên địa bàn tỉnh.

Điều 10. Các đon vị kinh doanh vận tải và bến xe khách
1. Các Doanh nghiệp, hơp tác xã kinh doanh vận tải;

Xây dụ-ng phương án tổ chức hoạt động trung chuyển hành khách trên địa
bàn tỉnh Thái Bình gửi Sở Giao thông vận tải hai đầu tuyến và bến xe nơi đi bến
xe nơi đên để theo dõi, quản lý; công khai niêm yết biển số xe, thời gian hoạt
động của xe ô tô vận tải trung chuyển hành khách tại nơi bán vé, trụ sở doanh
nghiệp, họp tác xã để hành kliách biết.

2. Các đơn vị bến xe khách

Co trách nhiệm triên khai Quy định này đên cán bộ, nhân viên của đơn vị
được biêt và ứiực hiện, sắp xếp, bố trí và quy định vị trí để xe ô tô vận tải trung

chuyển hành khách đậu đỗ, ra vào bến xe thuận tiện đón, trả hành khách đảm bảo
an ninh trật tự, an toàn giao thông trong phạm vi bến xe quản lý.

Điều 11. Tổ chửc thực hiện
1. Sở Giao thông vận tải chủ trì phối họp với ủy ban nhân dân huyện

thành phô và các sở, ban, ngành liên quan căn cứ chức năng nhiệm vụ, có trách
nhiệm hướng dẫn, kiểm tra và phối hợp tổ chức thực hiện Quy định này.

2. Trong quá trình thực hiện có vướng mắc phát sinh, các cơ quan đơn vị
tô chức, cá nhân phản ánh bằng văn bản về Sờ Giao thông vận tải để tổng hợp đề
xuât và trình ủy ban nhân dân tỉnh quyết định điều chinh, bổ sung cho phù hợp./.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-21T16:29:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI BÌNH
	VĂN PHÒNG ký số bản sao văn bản điện tử!